技委発第１６－１号通達

平成２９年 １月 １日

関 係 各 位

技術委員長 阿南 喜裕

（公印省略）

ルール変更に関する通達

現在運用されているＪＰＡルールを下記のとおりに変更します。

今回の通達に関する運用は 2017 年 1 月 1 日からとしますので、ご理解の上、周知徹底をお願い致し

ます。

1. 日本記録の取り扱いに関して

① 各種全日本選手権では、大会タイトルの記録更新は５００ｇ単位、それ以外のタイトルでは通

常の２．５㎏単位での更新とする。

② 上記①に併せて、ダブルエントリー等で複数カテゴリー（一般とその他（ジュニア、マスター

ズ等）との併催時）にエントリーする際は、一般カテゴリーの新記録時のみ、端数５００ｇ単

位での記録更新を認める。

③ ただし、上記②の場合、一般カテゴリー以外の新記録時は、通常通り２．５㎏単位での記録更

新を認める。

2. 公認器具・個人用具に関して

① 現段階のＩＰＦ公認品リスト上で、２０１６年度より複数の新製品が追加となっているので、

改めて最新版の公認品リストを下記に掲載する。

（以下掲載サイト先参照）

http://www.powerlifting-ipf.com/fileadmin/ipf/data/rules/approved-list/IPF_Approved_

List_01.02.2016V1__1_.pdf

② ２０１５年末で公認取り消しとなったメタル社製品の一部商品に関して、国内での対応は、２

０１７年１２月３１日まではＩＰＦ公認品と同等に扱い猶予期間を設け、その期間は全国大会、

日本記録挑戦時も使用可能とする。ただし、２０１８年１月１日以降は、国内すべての競技会

で使用を認めない。

③ 公認器具としては、ザオバ社製のプレートが２０１５年８月２５日付でＪＰＡ公認品となり、

更にバー、カラー、プレートが２０１６年１１月１５日付でＩＰＦ公認品となった。

④ ２０１７年１月１日以降、ＩＰＦとしての対応に変更があれば、上記①②③に関してもこの限

りではない。

⑤ 上記を含め、（１）公式競技会でのバー、カラー、プレートはＪＰＡ公認器具を必ず使用するこ

と。（２）また、個人用具においても、国内使用は下記に示す通りのものを使用すること。

これらに該当しない場合は、（１）競技会公認取り消し、（２）競技者の失格、となる場合があ

るので注意すること。

【全国競技会、ブロック大会での日本記録挑戦時】

 ＩＰＦ公認品：ベンチシャツ、リフティングスーツ、ニーラップ、リストラップ、スリーブ

 公認品以外規定内のもの：ベルト、ツリパン、シューズ等

【その他地方大会】

 ＩＰＦ公認品：ベンチシャツ、リフティングスーツ、ニーラップ

 公認品以外規定内のもの：ベルト、ツリパン、シューズ、リストラップ、スリーブ等

http://www.powerlifting-ipf.com/fileadmin/ipf/data/rules/approved-list/IPF_Approved_List_01.02.2016V1__1_.pdf
http://www.powerlifting-ipf.com/fileadmin/ipf/data/rules/approved-list/IPF_Approved_List_01.02.2016V1__1_.pdf

3. 公認審判員ランキング制度新設に関して

① ＪＰＡが主催する各種全日本選手権では、実務に当たった各審判員を評価するランキング制度

を新設する。対象は全審判員（陪審員、審判員、テクニカルコントローラすべて含む）とする。

② 評価は実務内容、行動等により客観的に数値化され、上位の者はホームページ上に後日発表さ

れる。

③ 審査員は、技術委員長、大会審判長または技術委員長が指名する者を含め、３名程度で構成さ

れる。

④ これらの評価を年間累積し、優秀者には全日本選手権での表彰等を含め検討する。累積期間は、

４月１日～翌年３月３１日間の年度締めとする。

⑤ ランキング制度の運用方法等詳細に関しては、別途定める。（技委発第１６－４号通達 参照）

4. 審判員・役員の服装に関して

① ＪＰＡ公認競技会における審判員服装の規定を、下記のとおりに改める。

【正装】

 男子：濃紺ブレザーを着用し、ズボンはグレー、シャツは白、公認ネクタイを必ず着用。

 女子：濃紺ブレザーを着用し、グレーのスカートまたはズボン。シャツ又ブラウスは白、

    公認ネクタイまたはスカーフ（ＩＰＦ仕様）を必ず着用。

【軽装】（７～９月開催競技会のみ）

 男子：白シャツにグレーのズボン。公認ネクタイを必ず着用。

 女子：グレーのスカートまたはズボン。シャツ又ブラウスは白。

    公認ネクタイまたはスカーフ（ＩＰＦ仕様）を必ず着用。

※全国競技会以外では、軽装時に限り、白シャツ又はブラウスの代わりにＪＰＡ公認のポロ

 シャツを着用しても良い。（全国競技会ではポロシャツ着用不可）

※公認ネクタイまたはスカーフの色は、１級または２級：赤、３級：紺 とする。

※実務時の靴下と靴は、黒を基本とする。派手な色合いのスポーツシューズ等は避けること。

※正装時のブレザー着脱、軽装時でのネクタイ着脱に関しては、状況必要に応じて大会審判長

 が指示する。特に指示が無い場合は、上記に従い用意すること。

② 本部役員、大会役員に関しても、審判員服装に準拠したもの、または各大会実行委員会が用意

したもので統一し、一見して大会役員であることが分かるものとすること。（来賓は除く）

③ なお、従来販売していたレフリーワッペン（フェルト地長方形）は廃止とする。ブレザー用の

階級別バッジに関しては、従来通り使用を継続する。

④ 上記①②③に関しては、２０１８年１月１日より完全移行とし、２０１７年内は猶予期間とす

る。現在使用中のネクタイ色が自身の階級と合致しない場合、その救済措置は決定次第追って

通達する。

《問い合わせ先》

TEL 090-4140-8270 （22 時以降）

FAX 086-899-6970

メール anany1975@yahoo.co.jp

JPA 技術委員会  阿南 喜裕